[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №10/18

Дата проведения заседания – 12 ноября 2018 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.205.

Присутствовали:

5 Членов Дисциплинарного комитета оценщиков Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации «Деловой Союз Оценщиков»  (далее НП СРО «ДСО»).

Принимали участие в заседании без права голоса: Ворончихин Демиан Валерьевич – Председатель Президиума НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Комитета по контролю НП СРО «ДСО».
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение дел о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности по результатам плановой проверки оценщиков-членов НП СРО «ДСО» и дел о применении мер дисциплинарного воздействия.

3. Рассмотрение дел о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности по результатам внеплановой проверки оценщиков-членов НП СРО «ДСО» и о прекращении процедуры рассмотрения дел о применении мер дисциплинарного воздействия в связи с устранением выявленных нарушений.
По первому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Асташева А.В. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Курепова М.М. и назначении секретаря – Насибулину Д.М.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Курепова М.М.; Назначить секретарем заседания – Насибулину Д.М.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении дел о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности по результатам плановой проверки оценщиков-членов НП СРО «ДСО», инициированной Партнерством в соответствии с решением Президиума НП СРО «ДСО» (Протокол № 76 от 12.12.2017 г.) и на основании Приказа Генерального директора НП СРО «ДСО» №КП4/2017 от 15.12.2017 г., и дел о применении мер дисциплинарного воздействия:
1) Ф.И.О. члена Партнерства Клочков Николай Александрович (номер в реестре 0921):

Выявлены нарушения:

ст. 4, 15, 24, 24.3 Федерального закона от 29.07.1998г. №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон №135-ФЗ) в части непредоставления копии квалификационного аттестата для прохождения проверки по запросу Партнерства.

(Акт плановой проверки от 26.10.2018 г.).

Председатель заседания Дисциплинарного комитета довел до сведения присутствующих лиц о том, что в производстве Дисциплинарного комитета находилось дело о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности и дело о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика Клочкова Н.А., сформированное по результатам внеплановой проверки, которая была инициирована в связи с выявленными нарушениями несоблюдения обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена по запросу Партнерства (Приказ Генерального директора НП СРО «ДСО» №КВ7/2018 от 13.06.2018 г.).

По результатам рассмотрения данного дела о нарушении оценщик был привлечен к дисциплинарной ответственности в виде предписания (Протокол №7/18 от 09.08.2018 г.) и приостановления права осуществления оценочной деятельности сроком до 27.11.2018 г. включительно (Протокол №8/18 от 26.09.2018 г.).

В силу п. 6.7 Приказ Минэкономразвития России от 25.12.2015 № 989 «Об утверждении требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики» дисциплинарный комитет объединяет жалобы или дела о применении мер дисциплинарного воздействия в одну жалобу или дело о применении мер дисциплинарного воздействия в случае поступления нескольких жалоб или дел о применении мер дисциплинарного воздействия, связанных между собой по основаниям возникновения заявленных требований, и (или) содержащих общий предмет, и (или) поданных по одному факту нарушения в отношении одного или нескольких членов саморегулируемой организации оценщиков.

На основании вышеизложенного, в связи с наличием нескольких дел о нарушении на одного члена НП СРО «ДСО» Клочкова Н.А., связанных между собой по одному факту нарушения, Дисциплинарный комитет пришел к выводу об объединении дел о нарушении членом НП СРО «ДСО» Клочковым Николаем Александровичем, регистрационный номер в реестре СРО №0921, обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена, выявленных в ходе проведенной внеплановой, отраженных в Акте внеплановой проверки б/н от 12.07.2018 г. с делом о нарушении обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена, выявленных в ходе проведения плановой проверки, отраженных в Акте плановой проверки б/н от 26.10.2018 г.
В связи с объединением дел о нарушении в одно, прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Клочкова Николая Александровича, регистрационный номер в реестре СРО №0921, и не применять дисциплинарное взыскание повторно.
2) Ф.И.О. члена Партнерства: Мартыненко Олег Николаевич (номер в реестре 0928):

Выявлены нарушения:

ст. 4, 15, 24, 24.3 Федерального закона от 29.07.1998г. №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон №135-ФЗ) в части непредоставления копии квалификационного аттестата для прохождения проверки по запросу Партнерства.

(Акт плановой проверки от 26.10.2018 г.).
Председатель заседания Дисциплинарного комитета довел до сведения присутствующих лиц о том, что в производстве Дисциплинарного комитета находилось дело о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности и дело о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика Мартыненко О.Н., сформированное по результатам внеплановой проверки, которая была инициирована в связи с выявленными нарушениями несоблюдения обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена по запросу Партнерства (Приказ Генерального директора НП СРО «ДСО» №КВ7/2018 от 13.06.2018 г.).

По результатам рассмотрения данного дела о нарушении оценщик был привлечен к дисциплинарной ответственности в виде предписания (Протокол №7/18 от 09.08.2018 г.) и приостановления права осуществления оценочной деятельности сроком до 27.11.2018 г. включительно (Протокол №8/18 от 26.09.2018 г.).
В силу п. 6.7 Приказ Минэкономразвития России от 25.12.2015 № 989 «Об утверждении требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики» дисциплинарный комитет объединяет жалобы или дела о применении мер дисциплинарного воздействия в одну жалобу или дело о применении мер дисциплинарного воздействия в случае поступления нескольких жалоб или дел о применении мер дисциплинарного воздействия, связанных между собой по основаниям возникновения заявленных требований, и (или) содержащих общий предмет, и (или) поданных по одному факту нарушения в отношении одного или нескольких членов саморегулируемой организации оценщиков.

На основании вышеизложенного, в связи с наличием нескольких дел о нарушении на одного члена НП СРО «ДСО» Мартыненко О.Н., связанных между собой по одному факту нарушения, Дисциплинарный комитет пришел к выводу об объединении дел о нарушении членом НП СРО «ДСО» Мартыненко Олегом Николаевичем, регистрационный номер в реестре СРО №0928, обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена, выявленных в ходе проведенной внеплановой, отраженных в Акте внеплановой проверки б/н от 12.07.2018 г. с делом о нарушении обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена, выявленных в ходе проведения плановой проверки, отраженных в Акте плановой проверки б/н от 26.10.2018 г.

В связи с объединением дел о нарушении в одно, прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Мартыненко Олега Николаевича, регистрационный номер в реестре СРО №0928, и не применять дисциплинарное взыскание повторно.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

1) Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Клочкова Николая Александровича, регистрационный номер в реестре СРО №0921.

2) Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Мартыненко Олега Николаевича, регистрационный номер в реестре СРО №0928.
По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении дел о нарушении требований законодательства в области оценочной деятельности, сформированных по результатам внеплановой проверки оценщиков-членов НП СРО «ДСО», инициированной в связи с выявленными нарушениями несоблюдения членами НП СРО «ДСО», обязательных требований к членству в СРОО в части непредоставления подтверждения сдачи квалификационного экзамена по запросу Партнерства (Приказ Генерального директора НП СРО «ДСО» №КВ7/2018 от 13.06.2018 г.) и о прекращении процедуры рассмотрения дел о применении мер дисциплинарного воздействия в связи с устранением выявленных нарушений (Протоколы №7/18 от 09.08.2018 г. №8/18 от 26.09.2018 г.):

1) Ф.И.О. члена Партнерства: Белова Ксения Викторовна (номер в реестре 0888):

Выявлены нарушения:

ст. 4, 15, 24, 24.3 Федерального закона от 29.07.1998г. №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон №135-ФЗ) в части непредоставления копии квалификационного аттестата для прохождения проверки по запросу Партнерства.

(Акт внеплановой проверки от 12.07.2018 г.).

Нарушения, выявленные в рамках проведенной внеплановой проверки, были устранены.

(Акт контроля исполнения мер дисциплинарного воздействия от 26.10.2018 г.).
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

1) Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» в связи с устранением выявленных нарушений прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении Беловой Ксении Викторовны, регистрационный номер в реестре СРО №0888.

Курепов М.М. – Председатель заседания Дисциплинарного Комитета_______________

Насибулина Д.М. – Секретарь заседания Дисциплинарного Комитета_______________
4